2. Opusculum et fragmenta inédita, hg. L. Couturat, Paris 1903 (= C) 185: "Veritas est finis ratiocinationis".

3. C 498: "*Propositio* est oratio, in qua semel affirmatur aut negatur".

4. C 497: "*Affirmare* et *Negare* quid sit, per clariora exprimere difficile est".

5. Die Leibnizsche Formulierung ist noch etwas komplizierter, PSG 7, 43 f.: "*Propositio* est quae exprimit ex duobus rerum attributis sive terminis unum qui *praedicatum* dicitur, in altero (quem) *subjectum* appellamus contineri".

6. Vgl. dazu das Fragment PSG 7, 218 - 221, u. v. a.

7. Dabei ist es im Prinzip gleichgültig, ob es sich um artikulierte Laute der menschlichen Stimme oder um andere Arten artikulierter Gegenstände handelt, wie Töne der Musik (vgl. NE 3, 1) oder Buchstaben eines Alphabets. Doch gibt es große Unterschiede in der Zweckmäßigkeit der verschiedenen möglichen Arten von Zeichen. So erweisen sich sichtbare Zeichen als sehr viel nützlicher als hörbare Zeichen, denn erst sie ermöglichen es dem erkennenden Denken, seinen flüchtigen Gang zu "fixieren". Sie bewahren "sichtbare Spuren" seiner Schritte, derart, daß es auf seinen zurückgelegten Weg weiter, als jede Erinnerung reicht, reflektieren und ihn "in Muße überprüfen" kann (vgl. C 99).

8. Vgl. z. B. folgende Definition, C 497: "*Signum* est perceptum ex quo colligitur existentia non percepti." Oder anders: "Characterem voco notam visibilem cogitationes repraesentantem" (zit. in Couturat, Logique de Leibniz, Paris 1901, 87, Anm. 3).

9. C 243: "Per *Terminum* ... intelligo ... conceptum seu id quod nomine significatur". Vgl. PSG 4, 141: "liceat enim hoc sensu Termini notione uti, ut significet vocem quatenus significata est".

10. Vgl. z. B. folgende Definition, C 362: "Idem autem esse A ipsi B significat alterum alteri substitui posse in propositione quacunque salva veritate". Ähnlich C 259, 406, 475; PSG 7, 196, 219, 228, 236, u. v. a.

11. C 377: "Nimirum generaliter voco terminum falsum, qui in incomplexis est terminus impossibilis, vel saltem insignificans".

12. C 255: "*Nihil* est quod nominari potest, cogitari non potest, ut Blitiri". Vgl. ausführlicher C 252: "*Nihil* est défini comme suit: Esto *N non est A*, item *N non est B*, item *N non est C*, et ita porro, tunc dici poterit *N est Nihil*. Huc pertinet quod vulgo dicunt, non-Entis nulla esse Attribute". Zur Gleichsetzung von nichts und unmöglich vgl. C 259: "Si A sit B non B, A est *non Ens*", und C 368: "Impossibile in incomplexis est non-Ens".

13. Und nur in diesem Fall gilt die Fortsetzung des oben (Anm. 9) gegebenen Zitats: "Per *Terminum* intelligo conceptum seu id quod nomine significatur, possis et dicere ... ideam".